stitut paganorum mortificatio ut usque Ascalonem persequentes omnibus peremptis vix jam invenirent quem prosternerent. Reversi itaque cum summa jubilationis laude victores, sicut testati sunt qui adfuerunt, jam cor meditari, vel lingua nequit sari,

A quantas de tentoriis Babyloniæ opes nostri sustulerere. Hanc suis Christus inimicis confusionem, hanc suis fidelibus contulit victoriam, cum et illos dejicere voluit in laqueum quem tetenderant, et hos a malis conservare quæ non promeruerant.

FINIS.

# VEN. GUIBERTI

## DE VITA SUA SIVE MONODIARUM LIBRI TRES

### LIBER PRIMUS

In quo potissimum de ipsius vita agitur.

#### CAPUT PRIMUM.

**456** Deflet trium statuum vitae suæ peccata. — Confiteor amplitudini tuæ, Deus, insinitorum errorum meorum decursus, et creberrimos ad miseracionis internæ, quos tamen inspirasti, recursus. Confiteor puerilæ ac juventutis meæ mala, adhuc etiam in matûra hac ætate æstuantia, et inveterata pravitatum studia, necdum sub defatigati corporis corpore cessantia. Quoties, Domine, perseverantissimarum impuritatum mearum recordor, et qualiter pro eisdem compungi semper donaveris reminiscor, patientissima tua in me viscera, supra quam cogitari possit, admiror. Si compunctio et orationis affectus nequam sine tua spiritali infusione habentur, quomodo tam dignanter illabî peccatorum pectoribus patetis, et aversis a te, imo te irritantibus, tantam gratiam dilargiris? Tu scis, paternitas magna nimis, quam obstinata adversus eos qui offensam nostram incidunt, corda gerimus, et iis qui semel aut pluraliter in nos, aut vultus, aut verba tulerunt, quam ægre remittimus.

At tu non modo pius, at vero ipsa pietas, imo ejus origo. Qui cum generalissime progrediari ad omnes, nonne singulis poteris esse sufficiens? Quidni? Cum mundus in Dei ignorantia positus esset, cum in tenebris ac mortis umbra versaretur, cum nocte suum peragente cursum silentium commune teneret, cuius merito, cuius vocè potuit compellari Sermo omnipotens tuus, ut a regali sede xeniret? (Sap. xviii, 14, 15.) Et qui universæ humanitatis negligentia quin misereris tunc obstrui non poteras, mirum non si erga unum quamvis enormiter peccatorem miserabundus existas. Non possum dicere quod facilis singulis miserearis, quam omnibus, cum utrobique tibi constet in nullo claudas, claudas] facilias, facili enim facilis quidpiam apud te non est. Fons cum sis, et (<sup>25</sup>) cum quod

emanas omnibus debeas, plane quod omnium est singulis non præcludis.

Semper ergo peccans, et inter peccandum semper ad te rediens, an pii fugax, pluvie deserens, cum ad pietatem recurrero, perdet pietas quod est, et etiam offensione multiplici obruta, invenietur insolens? Nonne tibi dicitur quia non continebis in ira tua misericordias tuas? (Psal. lxxvi, 40.) Has non modo in præsentii, sed in æternum futuras idem canat. Tu scis quia non ideo pecco quod te misericordem sentio, sed secure profiteor te ideo misericordem dici, quod sis veniam postulabitibus præsto. Non te miserante abutor (<sup>26</sup>), quoties per peccandi necessitatem peccare compellor, verum profana nimis esset abusio, si, quia persicilis post peccatum ad te est redditus, semper me peccandi delectet excessus. Pecco siquidem, sed, ratione **457** recepta, in affectionem cordis transisse me pœnitet, tamque stercorerosis cophinis mens graviter invita succumbit.

Sed inter has quotidianas ægritudines qualisque resurrectionis a lapsu quid facerem? Multò sañius nonne est in te ad tempus eniti, in te vel momentaneè respirare, quam prorsus non meminisse remedii et de gratia desperare? Et quid est desperare, nisi in omnis flagitii voluntarium sese ex deliberatione projicere? Ubi enim carni jam nullatenus spiritus reluctatur, et infelicitis animæ substantia voluptatum dispendio profligatur. Is est qui aquarum tempestate demergitur, profundo sorbetur, ad reprobi cumulum sensus os desuper putei pergetur.

Dum ergo, Deus bone, post has interioris mei hominis temulentias ad te resipisco, sin alias proficio, saltem interim nequaquam a mei cognitione deficio. Quomodo enim ad tui notitiam scintillarem, si ad me videndum cœcutirem? Si plane, juxta Jeremiam, vir sum videns paupertatem meam

(Thren. III, 1); consequens est ut ea quibus illa suppleatur egestas, solerter exquiram. Et e diverso, si non sciero quid sit bonum, unde malum vel nosse, nedum execrari potero? Si pulchritudinem non noverim, nunquam fœditatem horreo. Quia igitur utrumque constat, ut per mei notitiam tuam petam, et fruens tuā, illico mea non caream, dignum ac singulariter salutare est ut obscuritas rationis meae per hujusmodi confessiones crebra tui luminis inquisitione tergatur, quo stabiliter illustrata, nunquam deinceps a se nesciat.

## CAPUT II.

*Beneficia sibi a Deo collata memorat; deque ipsis gratias agit.* — Est itaque primum consiteri tibi quæ mihi contuleris beneficia, ut perpendant qui haec lecturi sint famuli tui, Deus, quam sit crudelis ingratus mea. Si enim non alia quam quæ cæteris impartiris hominibus mihi præbuisses, nonne ea quæ mereri potueram transcendisses? Addidisti plurima quæ ex tuo prædicabilia sunt, nil autem ex meo, et alia quibus supersedendum censeo. Si enim genus, opes et forma, ut cætera si quæ sunt taceam, te, Domine, auctore dantur, nulla apud bonos laude feruntur, nisi cum ab his quibus a te data sunt, sub regula honestatis arcentur, aut prorsus contemptibilia pro suæ vitiæ mutabilitatis habentur. Quid enim ad me de his quæ solas suis coloribus atque nominibus causas lasciviae superbiæque ministrant; quæ sic mediæ sunt, ut pro mentium habitu circumferri ad bonum malumque queant; quæ tanto sunt flexibilitati addita quanto pro sui transibilitate suspecta? Super quibus si alia ratio non occurreret, illa satis esset, quod neque genus neque speciem quis suam elaboravit, et in his specialiter non habet quod non acceperit.

Sunt alia quædam quibus adipiscendis humana aliquando studia cooperari possunt, ut sunt opes, uti ingenia, teste Salomone: « Ferrum, inquit, cunctum fuerit, multo labore exacuetur (Eccl. x, 40). » Quod totum et ipsum etiam ex facile asseritione cassatur, quia nisi rationem lux, quæ illuminat omnem hominem in hunc mundum venientem (Ioan. I, 9) imbuat, et sores doctrinarum Christus scientiæ clavis aperiat, nulli dubium quod omnis magister auribus stolidis vanum certamen impendat. Ergo prudens quisque quidquam sibi præter peccatum arrogare desipiat.

*Guiberti mater pulchra et virtutibus ornata.* — Sed his omissis, rem coepitam repetamus. Dixeram, pie et sancte, quod de tuis tibi beneficiis gratularer. Primum potissimumque itaque gratias ago quod pulchram, sed castam, modestam mihi matrem, timoratissimamque contuleris. Pulchram profecto satis saeculariter ac inepte protuleram, nisi certæ [f., certe] castitatis severissima fronte hoc nomen inane firmassem. Sicut sane in omnino pauperibus jejunia videntur extortitia, quibus non suppetunt ciborum suffragia, et ideo minus laudabilia; frugalitas autem divitum pro sua habet copia pretium, sic

A forma quanto appetibilior, si contra venocinia duruerit, tanto omnimodæ titulo laudis evectior. Sallustius Crispus nisi solam sine moribus pulchritudinem laudi duxisset, nunquam de Aurelia Orestilla dixisset: « In qua, ait, præter formam nil unquam bonus laudavit. » Si formam ejus, quam excipit, a bono laudari asserit, quia tamen in cæteris omnibus turpem dicit, secure pro Sallustio loquitur sic sensisse, ceu diceret, digne dote naturæ a Deo approbari, licet eam constet adjectivis quibuslibet impunitatibus impiari. Laudatur itaque in idolo cuiuslibet materiei partibus propriis forma conveniens, et licet idolum ab Apostolo, quantum spectat ad fidem, nil appelletur (I Cor. VIII, 4), nec quidpiam profanius habetur, tamen illa membrorum apta diductio non abs re laudatur.

*Pulchritudo extollenda.* — Et certe quamvis momentanea pulchritudo sit sanguinum instabilitate vertibilis, secundum consuetum imaginarii boni modum, bona negari non potest. Si enim quidquid aeternaliter a Deo institutum est, pulchrum est, omne illud quod temporaliter speciosum est, æternæ illius speciei quasi speculum est. « Invisibilia enim Dei per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, » ait Apostolus (Rom. I, 20). Angeli quoque hominum conspectibus 458 se præbentes, vultus semper attulere clarissimos. Unde uxor Manue: « Venit, inquit, vir Dei ad me angelicum habens vultum (Jud. XIII, 6). » Inde e diuerso dæmones, qui, juxta primi Petri vocem, « sub caligine ad diem magni judicii reservantur (II Petr. II, 17; Jud. 12), » volibus solent apparere tetricis, non cum se fallaciter transfigurant in angelos lucis (II Cor. XI, 14), » nec id plane injuria, utpote qui concivum nobilium descivere a gloria.

Ad hoc etiam nostra electorum corporis claritati Christi configuranda dicuntur (Phil. III, 24), ut fœditas, quæ casu seu naturali corruptione contrahitur, ad regulam transfigurati in monte Dei Filii corrigitur. Si igitur interna exemplaria pulchra et bona sunt, quicunque prætendunt imaginem, maxime cum ab eorum ordine non discrepant, unde pulchra, inde et bona sunt. Nempe et ipse B. Augustinus in libro, ni fallor, De doctrina Christiana, dixisse recolitur: « Quod is qui pulchrum habet corpus, et turpem animam, magis lugendus est quani si fœdum haberet et corpus. » Si ergo species jure vitiosa lugetur, profecto indubie bona res est, quæ pravitatis alicuius ammitione corrumpitur, aut tenore honestatis augetur.

*Gesta matris laudibus prosequitur.* — Gratias igitur tibi, Deus, qui præstilleras decori ejus virtutem; illius enim habitudinis gravitas totius vanitatis poterat insinuare contemptum, oculorum namque pondus, raritas eloquendi ac faciei motuum difficultas, minime levitatibus intuentium obsecundat. Tu scis, Omnipotens, tanquam primævo ipsius tui nominis indidisti metum, tanquam adversus omnia lenocinia animi rebellionem. Nota quod vix aut nusquam

inter magnæ professionis feminas reperitur, quantum apud se tuo dono continens, tantum incontinentibus fuit parca detrahere. Et cum ab exteris aut domesticis aliquoties hujusmodi fabula notaretur, ipsa averti, ipsa absistere, et tali sic susurrio irritari, ac si sua ipsius persona pariter carperetur. Verax Deus, tu nosti quod non me cogit ad hæc referenda privatus, utpote matris amor, sed rem haberi plusquam meorum verborum efficientia possit: certe cum cæteros generis mei aut animales et Dei ignaros, aut efferos armis et cædium reos, multum vero eos fieri a te, nisi granditer, ut assoles, eorum miserearis, extores. Sed de vita ejus opportunior forsitan in hoc opere sese locus aperiet, jam accedamus ad nostra.

## CAPUT III.

Ex hac, inquam, uti credo et spero, verissima mihi omnium quos genuit ipsa, deterrimo tribuisti nasci. Proles ejus bifariam postrema fu: decedentibus enim sub spe meliore germanis, ego vita omnino desperatione supersum. In his adhuc mihi agenti malis, ut ejus merito, post Jesum et Jesu matrem sanctosque ejus, spes salvationis universa resedit. Scio nempe, nec discredere fas est, ut sicut me in sæculo posita charius habuit, clarius coluit (erga enim extreme natos matres affectuosius agunt) magis Deo præsens non negligit. Ignis plane [f., plena] Dei ea a juventute fuerat in Sion, cum ne dormiendo quidem, nedum vigilando, sollicitudo mei in ejus animo cessabat. At nunc morte sibi obita, intersilio carnis abiupto, scio in Hierusalem potenter quam dici queat fervore caminum, præsertim eam illic Deo plena, meas in quibus volvitur miserias non ignoret, et tanto mihi aberranti, licet felix, ingemat, quanto a suis quæ toties ingeminabat monitis, moribus atque vestigiis me exorbitare considerat.

Pater et Domine Deus, qui ex hac non fallaciter, sed vere bona mihi qualiter et quantum nosti malo originem tribuisti, spem quoque in ejus mihi merito præbuisisti, quam tamen nullatenus habere præsumerem, nisi ad te ex mei timore peccati, aliquantisper sub tua gratia respirarem. Induxisti pariter et miseris cordi meo nescio si spem aut similitudinem spei, quod videlicet sacrosancto, supereminenti et Christianis omnibus exoptatissimo die nasci mihi et renasci etiam indulsi. Totam ferme Quadragesimam sub nimii doloris insolentia parturiens mater exegerat (quos etiam angores mihi devi: et lubrica conscienti, toties improperare solebat) tandem solemne Sabbathum, vigilia scilicet Paschalis emicuit.

*Graves cruciatus in illius partu pertulit mater.* B. Virginis servitio mancipatur. Recens natus quam tenuis corpore fuit. — Diutinis ergo cruciatibus agitata, et hora propinquante tortionibus augmentatis, cum in partum nataliter [f., naturaliter] putaretur enititum, magis sursum ad ejus præcordia retrorquebar. Jam patrem, amicos ac parentes funestus super utroque mœror obtriverat, quia dum matri mortem proles accelerat, prolis similiter exitum, dum ei

A negatur exitus, compassionis omnibus materias afferebat. Dies erat quo, præter solemne, quod singulariter et suo tempore celebratur officium, quæ pro familiaribus actitari solent officia non siebant. Initur ex necessitate consilium, et ad Dominicæ Matris altare concurritur, et ad eam quæ sola sive etiam Virgo semper futura pepererat, hujusmodi vota promuntur ac oblationis vice id munera piaæ Dominicæ aræ imponitur, quod videlicet si partus ille cessisset in masculum, Deo et sibi obsecuturus clericatui traderetur: sin deterior, professioni congrue mandaretur. 459 Nec mora languidulum quiddam instar aborritio[nis] [lege abortionis] effunditur, et quod fusum erat ad tempus, ut par erat abjectissimo, de absoluta solum matre gaudetur. Erat

B illius homunculi recens editi adeo miseranda exilitas; ut cadaveruli extemporaliter nati species putarentur; in tantum, ut Iduato ferme Aprili, junci, qui in ea oriuntur regione pertenues, digitulis apponentur, ut corpulentiores viderentur. Ea ipsa die dum salutifero fonti inferrer, mulier quedam, quod mihi puero et [f., etiam] jam adolescenti saepenumero joci causa relatum est, de manu rectabat in manum me transferens: Huncine victurum putatis, quem prope natura deficiens emembrem edidit, et magis lineamenti quid simile quam corpus dedit?

C Quæ omnia, Creator meus, hujus mei, quo vivere video status, portenta suere. Nunquid tui, Domine, servitii in me reperiri potuit veritas? Nil in te solidum, nil in te constans habui; si quid in evidentia visus sum exhibuisse operis, intentio multoties redidit minus recta pertenue. Dixi tibi, summa benignitas Deus, quod, spem, aut spei quantulæcumque specimen ex tam gaudiosæ diei præstolatione mibi nato ac renato, sed et omnium post Deum oblatæ reginæ contuleris. Domine Deus, nonne ex ea quam mihi dedisti ratione jam colligo, quia dies nativitatis infructuose viventibus nil utilius assert quam mortis? Si constat, et irrevincibile est, quia nulla possunt merita dies præcessisse nativos, possunt autem defunctivos: Si contingat sub bono vitam non transigi, fateor, nil omnino proderunt gloriosi dies, sicut nec natalis, et mortis.

D Si enim verum est, quia ipse fecit me, et non ego ipse me, diemque non præstitui, nec ut præfigeretur emerui, collatus a Deo non spem, non honorem mihi præbet, nisi diei religionem prosequens, quidquid die portenditur, mea vita commendet. Tunc plane nostrum natale ex festiva temporis qualitate claresceret, si studium nostræ actionis suspirata ad integrum virtute se regeret, et introitus gloria homini merito videretur indulta, si perseverans in æquitate animus vitae glorificaret exitia. Si Petrus, aut Paulus vociter; si Remigius aut Nicolaus appeller, non mihi, ut poetice loquar:

*Proderit a magno dimissum nomen Iulo:*

Nisi illorum, quos providentia fecit mihi, seu fortuna cognomines, sagaciter exempla resculpsero. Ecce, Deus meus, quomodo reflatur quidquid tume-

bat in anima mea, quomodo poterit floccipendi quod in fastum videbatur extendi

*Deiparæ acceptas refert gratias auctor.* — Et, o mundi et cœlorum post unicum tuum Domina, quam bene senserunt, qui me sub illa tibi necessitate vorerunt! Et, o quam melius ipse sensissem, si cor, jam adultus sub illius semper voti sententia, construxisset! Ecce me tibi profiteor quasi specialiter dono datum, nec a me tamen tibi diffiteor sacrilege sæpius, ac scienter ablatum. Nonne me tibi abstuli, qui voluntates fetidas tuo odori prætuli? Verum etsi multoties hac me tibi fraude subduxisti, ad te tamen, et per te ad Dei Patris, et tuum unicum hujus oblationis intuitu securius recucurri; et cum ob peccata millies recidiva tabescerem, securitas mihi de tuis inexhaustis visceribus nascebatur, miserationum tuarum antiquarum beneficiis admonebar ut sperarem. Sed quid illud, antiquarum? Tot expertus sum, et quotidie exerior miserationum tuarum assiduitates, tot evasi lapsuum, te eximente, captivitates, ut de veteribus jam prorsus tacere libeat, ubi tanta liberationum affluentia regat. Et cum peccatorum iterationes sævam cordi meo obdurationem parturiant, quasi naturaliter ingenitus me illico ad te recursus emollit: et cum ex mei contitu et ex meorum consideratione ærumnarum pene desperando deficiam, quasi velim nolim innasci sentio animæ miseræ ad te respirandi fiduciam. Sic enim adjacet cogitationi meæ, ut quibusunque malis involvar, tu meis necessitatibus, si dicere audeam, ex debito deesse non possis, in te nempe projectum ex utero si adversum non revisas, si reversum minime recipias; perditionis meæ justas in te utique conferram causas. Plane quia tibi subest cum volueris posse, et Filii potestas in matrem redundare dignoscitur, a quo potius mei salutem exigere potero, quam a te, cui, ut sic dicam, cognatæ servitatis conditione conclamem: « Tuus sum ego? » (Psal. cxviii, .94.) Sed de his alias quam libenter ratione inabor tecum; cætera attingamus.

#### CAPUT IV.

*Insans patre orbatur. Qui si diutius vixisset, illius saluti haud dubie nocuisset.* — Natus igitur vix diceram fovere crepundia, cum tu, pie Domine, qui pater mihi futurus eras, orphanum me fecisti. Exhausto enim octo fere mensium spatio, pater meæ carnis occubuit: et magnas inde tibi gratias, qui hunc hominem sub Christiano affectu fecisti decedere, providentiae tuæ, quam de me habueras, si adviveret, indubie nocituru. Quia namque formula mea, et naturalis quædam pro æstatulæ illius quantitate alacritas idonea huic sæculo videbatur, nulli dubium erat, quin cum litteris ediscendis habile tempus adesset, ea quæ de me fecerat vota resolveret. Bone provisor utrumque salubriter disposuisti, ut et ego 460 nequaquam tuarum disciplinarum rudimento carerem, et ille quam tibi fecerat non irrumperet sponsonem.

*Litterarum studiis B. Gregorii festo die traditur.* —

A Magnis itaque curis illa tua vere vidua me nutrit. Tandem scholæ me traditura diem B. Gregorii festivitatis elegit. Audierat præfatum tuum famulum, Domine, mirabili superemicuisse sensu, infinita floruisse sapientia; et ideo multa eleemosynarum congerie confessoris tui instabat sæpius sollicitare suffragia, ut cui præbueras intellectum, intellectualitatis mihi consequendæ impeñaret affectum. Traditus ergo litteris apices utcunque attigeram, sed vix elementa connectere noram, cum pia me mater erudiendi avida dispositus mancipare grammatic

B *Grammaticorum eo tempore paucitas et inscitia.* — (27) Erat paulo ante id temporis, et adhuc partim sub meo tempore tanta grammaticorum charitas, ut in oppidis pene nullus, in urbibus vix aliquis reperiri potuisset, et quos inveniri contigerat, eorum scientia tenuis erat, nec etiam moderni temporis clericulis vagantibus comparari poterat. Is itaque cui mei operam mater mandare decreverat, addiscere grammaticam grandævus incœperat, tantoque circa eamdem artem magis rudis exstitit, quanto eam a tenero minus ebiberat. Tantæ vero modestiæ fuerat, ut quod desiciebat in litteris, suppleret honesto.

C *Guiberti præceptor vitæ probatissimæ fuit.* — Cum ergo sequestris aliquibus clericis, qui ei familiariter sub capellanorum nomine officia Dei celebrabant, scholarem illum sollicitaret hominem et ille cujusdam consorinuli mei sortitus paedagogium, quibusdam meis parentibus, quorum innutritus erat curia, necessarius esset, feminæ se compellantis hortamenta considerans, et ejus honestate ac severitate propensa, licet prædictorum parentum meorum revereretur ostensam, ad ejus contubernium deliberabat accedere. In qua deliberatione, hac est, ut faceret, visione compulsus.

D Cum nocte dormiret in cubiculo, cuius et ego memini, in quo totius nostri oppidi generale studium regebatur, cuiusdam species senioris præfrens caput canum, et habitudinis omnimodo reverendæ, manu me tenens ostio me cubiculi inducere videbatur. In cuius cum substitisset aditu, lectulum ejus mihi qui hoc intuebatur ostendit, et: Vade, inquit, ad eum, quia iste plurimum amaturus est. Manumque mihi quam tenuerat laxans, cum sisisset abire, cucurri ad hominem, et cum crebris osculis ora comprimerem, expurgiscitur, et tanta mei affectione corripitur, ut cunctatione rejecta, et parentum meorum, quibus tam ipse, quam sui ex toto obnoxius erat, timore recusso, ad matrem meam habitaturus cum ipsa concederet.

Erat autem puer isdem, quem eatenus ductaverat, pulcher quidem, et nobilis, sed intantum bonarum artium fugax, ad omnes disciplinas instabilis, pro ætate mendax, et furibus [f., fur] ut nil proficiente custodia, vix in schola, sed pene omni die delitescens reperiatur in vineis. At hominem cum puerilis recordiæ tæduisset, et ei matris meæ opportune familiaritas arrisisset, et visionis prælibatae tenor, rem, quam petebat, sibi potissimum

inviscerasset, pueri comitatu deserto, et sub quibus agebat dominos æque reliquit. Quod tamen haud impune fecisset, nisi eum matris tam reverentia, quam potentia protexisset.

## CAPUT V.

*Guibertus optimis imbuitur institutis ac moribus. Acriori sub disciplina cohabetur.* — Sub se igitur constitutum tanta puritate me docuit, ab insolentiis, quæ innasci primævitati illi solent, tanta sinceritate cohibuit, ut me penitus a communibus lupis arceret, absque suo comitatu nusquam abire permetteret, non cibum præter domi sumere, non cuspis munus nisi licentia a se data suscipere; nihil non temperanter, non in verbo, non in respectu, non opere agere, ut non clericatum, quin potius monachatum a me videretur exigere. Nam cum æquævi mei passim ad libitum vagarentur, et eis debitæ secundum tempus facultatis frena paterent, ego ab hujusmodi per sedulas coercitiones inhibitus, clericaliter insulatus sedebam, et cuneos ludentium quasi peritum animal exspectabam [s., spectabam]. Dominicis etiam et diebus sanctorum festis sub exercitus scholaris censura cogebat, et nullo die ullo vix tempore feriatum me esse licebat, ac unimode semper ad subeunda studia perurgebar. Ipse autem me solum edocendum suscipiens, neminem, alium quem doceret, permittebatur habere.

Et cum mihi ita institeret [f., insisteret], et ingeniolum meum præ tanta instantia quisque adintuens exacui plurimum crederet, spes omnium cessabatur. Dictandi enim, ac versificandi ad integrum scientiæ expers erat. Interea sæva fere quotidie alaparum ac verborum grandine lapidabar, dum ipse me cogeret discere, quæ docere nequiverat.

*Parum ea de re in litteris, multum vero in morum honestate proficit. Qui improbiori studio animus opprimitur, hebetatur.* — Duxi apud eum sub hac inani collectatione ferme sexennium, sed nihil quantum ad tantum tempus attinet inde extuli operæ pretium. Alias autem quantum ad totius honestatis rudimentum spectare dignoscitur, nil fuit quod non meis utilitatibus impendisset. Quidquid modestiæ, quidquid pudicum, ac exterioris elegantiæ fuit, eo fidelissime et amanter me imbuit. Sed parum pensi ac **461** moderati in eo eum habuisse facto in me periculo persensi, quod quasi obtenu discendi irremissibiliter me ac negotiose urgebat. Quo enim præter modum non dico puerilis, verum omnis hominum natura meditationis assiduitate distenditur, eo amplius hebetatur, et quo ferventius ad studii perseverantiam acrimonia mentis ignescit, eo viribus ex nimietate subactis, ex rigore in lentitudinem versus animus usquequaque tepescit.

*Exercitiorum viscissitudines adhibendæ uti acutior fiat intellectus.* — Necessæ est igitur involuero adhuc corporis aggravatum agere temperatius intellectum, quia si silentium hora media sit in cœlo, ut non possit vigor irremissus dum advivitur, contempla-

tionis inesse dono; sic nec jugis, ut ita dicam, per vicacia in cogitatione qualibet laboranti constabit ingenio. Inde itaque intensis unicilibet rei cordibus vicissitudines intentionum credimus adhibendas, ut dum diversa alternatim mente tractamus, ad unum cui potissimum animus affigi, quasi ex indulto recreati.... noviores redeamus. Habeat denique lassabunda aliquoties natura sub aliqua sui operis varietate remedium. Recordemur Deum non uniformiter instituisse sæculum, sed sub diebus ac noctibus, sed sub vere ac æstate, sub autumno, et hieme, mutationibus nos oblectasse temporum. Videat ergo quisque, cui nomen magistri ascribitur, qualiter moderetur disciplinas puerorum ac juvēnum, quia non aliter æstimamus tractandos, in quibus gravitas plenaria viget etiam more senum.

*Rudis et ignarus Guiberti paedagogus.* — Erat igitur homini illi penes me sævus amor, non [f., nam] nimetas severitatis in injusto videbatur verbere; eminebat tamen totius diligentia observationis in opere. Minus plane digne vapulabam, quia si ipse haberet quam profitebatur docendi peritiam, eorum profecto, quæ recte dixisset, optime pro puero capax eram. Sed quia minime ex sententia loquebatur, et sibi nullatenus patebat, quod expromere nitebatur circa vilem, sed non patulum, qui colligi ab eo non poterat, nedum intelligi, ficeret orbem, ejus inaniter fabula versabatur. Rudis enim in tantum fuerat, ut quod male semel jam, ut prælibavi, grandævus hauserat, incorrigibiliter retineret, et si quid improvide, ut sic dicam, hisceret, sua omnia sensa authentica æstimans, tueretur atque defendereret plagis; sed tantæ procul dubio recordiæ, ut arbitror pepercisset (36), priusquam enim, ait doctor idem, qnam scientiam natura combiberit, non majoris est glo- riæ dixisse quod noveris quam tacuisse quod nescias.

Cum dure itaque in me ulciseretur, quia quod nesciebat ipse nescirem, perpendendum sibi plane erat, quia mali plurimum fuerat, cum a fragili exigeret pectusculo, quod non indiderat. Sicut enim verba amentium etiam a sensatis colligi aut vix, aut nullo modo possunt, ita eorum dicta, qui nesciunt et scire se asserunt, et aliis tradunt, ex sua ipsorum explanatione tenebrescant. Nil enim difficilius inventias quam si velis disserere quod nescias, discenti quidem obscurum, obscurius audienti, non secus ac si lapidem uterque reddat. Hoc dico, Deus meus, non quod notam tanto amico inuram, sed ut intelligat quisque qui legit, ne quidquid autumamus pro certo docere velimus, neque conjecturarum nostrarum nebulis et alios involvamus. Proposui enim præsentem pro sui tenuitate materiam vel ratione condire, ut si alterum minus appretiandum et merito computatur, alterum aliquoties operæ premium æstimetur.

## CAPUT VI.

*Guibertum magister in oculis serebat: cui et ille in amore respondebat.* — Quamvis ergo tanta me seve-

(36) Nonnihil hic desideratur.

ritate deprimiceret, alias tamen omnibus modis pro patulum faciebat, quod me pene non alia quam se charitate diligeret. Adeo nempē vigili mihi sollicitudine incumbebat; adeo propter quorumdam invidentias saluti meae providebat, obsoletos aliquorum, qui mihi observabantur, mores, quanta caverem auctoritate docebat; matrem super cultissimo mearum vestium apparatu tantisper urgebat, ut non paedagogi, sed parentis, non corporis mei tutelam, sed animae curam agere putaretur. Mihi vero licet pro ætate hebeti atque puerulo tanta penes eum vicissitudo amoris incesserat, licet gratis multoties cuticulam meam multis vibicibus proculcaret, ut non metu, qui in æquævis assolet, sed nescio quo medullitus insito amore, ei totius ejus asperitatis obsequeretur. Multis certe saepius experimentis idem me magister, materque tentarunt, cum debitum me sibi utrobique timorem aequa redhibere viderent, utrum sub unius rei imperio alterutrum præferre præsumerem.

Incidit tandem occasio, in qua neutro eorum super hujusmodi quid agente factum constitit absque ulla ambiguitate periculum. Semel in schola vapulareram; schola autem non alia erat quam quoddam domus nostræ triclinium. Aliorum enim, quos aliquando docens acceperat, mei solius causa curas obmiserat. Sic enim aucto questu, et delatione honoris prudens ab eo mater exegerat. Soluto igitur vespertinis quibusdam horis qualicunque illo studio, ad materna genua graviter etiam præter meritum cæsus accesseram. Quæ cum an eo vapulassem die, 462 ut erat solita, rogitare coepisset, et ego, ne magistrum detulisse viderer, factum omnino negarem, ipsa, vellem nolle, rejecta interula, quam subuculam, imo camisiam vocant, liventes attendit ulnulas dorsiculi ex viminum illisione cutem ubique prominulam. Cumque meæ teneritudini ad nimium sæve illatam visceraliter doluisse, turbulentia et aestuans, et oculos mœrore suffusa: « Nunquam, ait, deinceps clericus fies, nec ut litteras discas ulterius pœnas lues. » Ad hæc ego eam cum qua poteram animadversione respiciens: « Si, inquam, proinde mori contingeret, non desistam quin litteras discam, et clericus siam. » Promiserat enim si eques vellem fieri, cum ad id temporis emersisset, apparatum se mihi militiae et arma daturam.

*Renuit eques fieri.* — Quæ cum universa non sine multa aspersione respuerem, illa tua famula, Deus, adeo grata suæ accepit injurias, adeo alacris ex suo est facta contemptu ut hæc eadem quibus ei obstiteram magistro meo responsa retexerit. Lætabantur igitur uterque, quia ad id quod paterni voti fuerat, ambienter aspirare viderer, dum quo magis celerer [celeriter], litteras ipsas, quamvis non bene inculcarentur, amplecterer, nec ecclesiasticis officijs me tricarem, imo cum hora sollicitaret, opusve esset, nequaquam tali loco ac tempori prandia ipsa præferrem. Tum quidem sic: At vero, Deus meus, tu

(37) Hic deest aliquid.

A scis, quantum ab hac mea postmodum intentione desciverim, et quam luctuabundus ad divina processerim, quodque actus verberibus vix adesse consenserim. Erant plane, Domine, non religionis cupispam, qui ex aliqua intellectualitate descendebant, sed pueriles quidam, qui tunc cogebant impetus. At postquam adolescentia ingenitæ nequitiae jam effeta, conceptibus sese in totius pudoris damna proripuit, vetus illa devotio prorsus extabuit. Etsi ad horam, Deus meus, bona voluntas, immo similitudo bonæ voluntatis yisa est excanduisse, pessimarum cogitationum imbribus obnubilatam mox contigit, decidisse.

#### CAPUT VII.

*Beneficium illi mater conatur obtainere.* — (28) Contendebat denique mater mea ecclesiasticis me beneficiis quoquo pacto inserere. Prima igitur insertionis causa non modo mala, sed et nefaria exstitit. Adolescentulus frater meus quidam eques, et munceps Claramontis castri (37), duo ante ejus quod inter Compendium atque Bellovacum situm est, a domino ipsius oppidi, nescio utrum donativi, seu feodalis debiti gratia, dandas operiebatur pecunias. Cumque illis largiendorum, ut opinor, iuopia præbere deferret, quorundam parentum meorum consilio illi suggestum est ut canonicam, quam præbendam nominant, ecclesiæ loci illius, quæ ejus ditioni contra scita canonum subjacebat, mihi daret; et a fratre nico penes eum repetundarum molestia jam cessaret.

*De uxoris presbyteris.* — (29) Erat ea tempestate nova super uxoris presbyteris apostolicæ sedis invectio, unde et vulgi clericos zelantis tanta adversus eos rabies aestuabat, ut aut eos ecclesiastico privari beneficio, vel abstineri sacerdotio, infesto spiritu conclamarent. Ad hæc patris mei quidam nepos, vir suos cum potentia, tum prudentia præminens, cum Venerico operi adeo pecualiter indulgeret, ut cujuspiam necessitudini seminarum in nullo deferret, tanta in clerum super præfato canone bacchabatur instantia ac si eum singularis ad detestationem talium pulsaret pudicitia. Et cum esset laicus et suis arceri non posset legibus, quanto laxiores fuerant, tanto his abutebatur fœdus. Neque enim uxoriis poterat contineri retibus, quippe qui hujusmodi nunquam passus est illaqueari nexibus. His igitur cum fetido passim pro talibus spargeretur odore, sed tum eum sacerdalis, quæ præeminebat, opulentia defensaret, nunquam suæ objectu impuritatis adversus sacrum ordinem ipsius pervicacia detonare cessabat.

Causam itaque nactus, qua mihi cujusdam loculosi, ut serebant, presbyteri detrimento proficeret, apud Castrensem dominum, penes quem satis superque poterat, utpote qui ei tantopere necessarius erat, egit, ut clericu absente, et penitus inconveniente evocaret, et investituram præfatae mihi canonice daret. Ecclesiæ enim illi contra jus et fas male

ab episcopo indulta licentia abbatibatur, et canones non canonicus a canoniciis exigebat. Quia ergo tunc temporis non modo conjugale in trium primorum ordinum, et canoniciatis personis causabatur commercium; sed etiam non minus ecclesiasticorum citra animarum regimina officiorum, ut sunt præbendæ, cantoratus, præposituræ et cætera id genus, criminis ducebantur emptiones, ut de honoribus sileam, qui interna jubentur acitare negotia, quique ejus, qui præbendam amiserat, clerici faventes partibus, et æquævorum meorum plurimi super Simonia et excommunicatione, quæ recens percrebruerat, crebra cœperunt motare susurria. Idem namque eum esset presbyter, et uxorem haberet, qui ab ea officii sui suspensione absterreri non poterat, facere si quidem missas omiserat.

**463** Quia ergo post corpus suum mysteria divina posuerat, ea recte plexus est pœna, quam se evasisse sacrificii abrenuntiatione putaverat. Itaque spoliatus canonica, quia per quod arceri possit amplius non habebat, missas quolibet [f., quaslibet] jam libere, retenta etiam uxore, cantabat. Hinc celebriterum satum est, quod inter eadem sacra matrem meam cum sua familia repetita in dies excommunicatione conficeret. At mater divinorum semper timida, et peccatorum pœnas, et proinde offendicula verens, illi male præbitæ illico præbendæ renuntiat, et sub spe obitorum clericorum, aliam mihi apud castri dominum locat. Fugimus itaque arma ferrea, et incidimus in arcum æreum. <sup>(30)</sup> Sub præstolatione enim alienæ mortis aliquid dari, nihil aliud est, quam quotidianum homicidam quæpiam jubare fieri.

Domine Deus meus, ita tunc spebus illis pessimus involvebar, et tuorum exspectatione donorum, quæ necdum experiri didiceram, nullatenus detinebar. Illa tua mulier nondum comprehendenderat, quas spes, quas securitates de meis apud te victualibus habere debuerat, nec quæ beneficia a te mihi erant parta cognoverat. Quia enim aliquantis per adhuc in mundo agens, quæ mundi fuerant, sentiebat: nimirum ea, quæ sibi ipsa providere delegerat, mihi etiam ipsi mundana, ut putabat, quæsituro quærebat. At postquam animæ propriæ animadverso periculo, innumeros cordis angulos ad præteritæ depurationem vitæ congessit, quasi diceret: « Quod mihi nolo fieri, alii non faciam. » Ea quæ pro se contempsit agere, extremæ arbitrata est dementiæ pro aliis exercere; et quod sibi ambire desierat, nefarium rata est ad sui perniciem alteri concupisse. Quod longe aliter a multis fieri constat, quos quidem attendimus sua ad integrum obtentu paupertatis abjicere, sed aliorum, non modo suorum, quod et ipsum malum est, sed etiam exterorum, quod deterius, plus nimio procurationes ardere.

#### CAPUT VIII.

*De iis qui monasticam vitam instaurarunt resarserunt.* — Sed libet paulo altius, quantum nostri temporis mentione recurritur, status religionum,

A conversionumque, quas vidimus, attingere; unde et hanc ipsam [f., ecclesiam]...., nec non et plerosque alias bonæ mutationis contigit exempla sumpsisse. Monachile propositum sub antiquis floruisse temporibus affluens scriptorum relatio est. Nam quia super exteris mihi regionibus silentium est, sub quibusdam Franciae regibus hujus scita institutionis, varia diversis extruentibus loca, coluisse noscuntur; in quorum aliquibus tam pie viventium confluxit enormitas, ut miremur tantam hominum frequentiam quomodo cohære valuerit adeo locorum arcta capacitas. Inter quæ profecto quædam speciali pollutia distinctione fuerunt, quæ nonnulla, in quibus servor ordinis iepuerat, monasteria sæpe nobiliter innormarunt, ut fuit aliquando Luxovium (*Luxeuil*) <sup>(31)</sup> in Gallia, <sup>(32)</sup> quædam etiam in Neustria, quæ nunc appellatur Northmannia. Sed quia juxta illud poetæ veridici dictum, quod videlicet summis negatum est stare diu; et quod multo verius constat, decadente inter habenas iniquitatum sæculo, <sup>(33)</sup> sanctæ conversationis refrixit charitas, et rerum opulentia, quasdam postmodum sensim deseruit ecclesias: et inde <sup>(34)</sup> bene conversantium, dum et ipse manuum labor sorduit, facta est raritas.

Unde nostris monasteria vetustissima numero extenuata temporibus, rerum antiquitus datarum, exuberante copia, <sup>(35)</sup> parvis erant contenta conventibus, in quibus perpauci reperi poterant, qui peccati fastidio sæculum respuisserunt sed ab illis potissimum detinebantur ecclesiæ, <sup>(36)</sup> qui in eisdem parentum devotione contradicti ab ineunte nutriebantur ætate. Qui quantum minorem super suis, quæ nulla sibi videbantur egisse, malis, metum habebant, <sup>(37)</sup> tanto intra cœnobiorum septa remissiore studio viciabant. Qui administrationes, officia forastica cum pro abbatum, aut necessitate, aut libitu sortirentur, utpote voluntatis propriæ avidi, exterioresque licentias minus experti, <sup>(38)</sup> ecclesiasticas occasione faciliter dilapidare pecunias; his expensis redditus seu gratuito dilargiri [*deesse videtur, cœperunt.*]..... Et licet tum minus apud eos religio curaretur, ex sua siquidem siebant raritate ipsi monachi chariores.

#### CAPUT IX.

*De mira Ebrardi comitis Britoliensis in Picardia conversione.* — Cum ergo sic se agerent, et alicuius ad eos pretii vix ullus accederet, quidam comes castelli Britoliensis [*vulgo, Breteuil*], quod in Ambianorum, Bellovacorumque confinio consistit, ad excitandas plurimorum mentes emersit. Is in ætate positus florulenta, cum gratissimæ esset elegantia, præsertim cum sicuti nobilitate genus ejus, ita et mirabili specierum conspicuitate polleret aliorum quoque municipiorum, divitiarum etiam omnium claritate pateret: mens tandem hominis in multo superbiæ fastu constituta resipuit, et ad ejus, quam sacerulariter sectari cœperat, vitiorum miseriam sese contemplando retrosit. Animæ igitur sue miserabilitate perspecta, et quia nil aliud quam **464** dan-

nare et damnari, foedare et foedari in sæculō faceret, quem vivendi modum arriperet, diu cum quibusdam, quos tanti desiderii conscos, et comites habere delegerat, multimode plura discutiens pertractabat. (39) Vocabatur autem ipse, Ebrardus, vir inter primores Franciæ undecunque famosus.

Tandem expresso in evidentiam operis diutinæ cogitationis intuitu, nemine remansorum concio, cum illis, quos in sodalitium arripiendæ hujus religionis sibi clandestina sollicitatione conciverat, in nescio quas exteras fugax excessit provincias, quas sui prorsus nominis ignaras cum libenter incoleret, et carbonibus faciendis ad opem sumptuum operam daret, et hac illacque cum suis per rura et oppida venum ferret, tum primum ratus est se supremas attigisse divitias, et erat considerare omnes ab intus filiæ regis glorias. Quid? Exemplum unde et ipse sumpserit hic attexam.

(40) Teudebaldus, quem sanctum hodie universi agnominant, ut multæ jam Ecclesiæ sub ejus nomine consistentes ipsum passim insigniant, juvenis genere nobilis exstitit ante id tempus: qui inter ipsa rudimenta militiæ arma despiciens, nudipes a suis elabitur, supra dicto artificio addicitur, per quod aliquandiu sub insolita necessitate vita transigitur. Hoc, inquam, animatus exemplo Ebrardus, ex tam humili opificio, ut præmisimus, vicitarè decreverat.

*Spectrum alloquitur terretque Ebrardum. Mutat propositum solitaque exercitia. Monasticæ disciplinæ se mancipat.* — At quia nulla sunt bona, quæ non aliquas aliquoties præbeant alicujus malignitatis causas, dum in aliquo, die quodam, nescio quid acturus operis, esset vico, ecce quispiam ei astitit sub Tyria lacerna, tibialibus sericis pedulum abscissione damnatis, muliebriter diductis a freute crinibus, et summas attingentibus ulnas, amasium potius exhibens quam exsulem. Quem ille cum ex vera quis esset sinceritate perquireret, et ille oblique paulum oculo abducens supercilium, specie pudoris ablata, dicere contaretur, et ille contabundo magis ac magis pie curiosus instaret, ad ultimum tandem vix quasi hominis instantia victus erupit: « Sum inquit, (sed vos cuiquam ne dicatis) Ebrardus Britoliensis [forte, Britoliensis, ut supra] quondam comes, qui, ut scitis, in Francia olim dives, exilio me relegans spontaneas peccatorum meorum pœnas luo. » Dixerat vir illustris, et eum, qui se interrogaverat, arrogatæ sibi personæ repentina translatione confudit. Admiratus igitur incredibiliiter perversi homini impudentiam, spreto, ut sic dixerim, simulaci illius alloquio, ad suos inde relato sermone, ait: « Sciatis, o amici, hoc vitæ propositum nobis quidem utile, sed aliis quamplurimis exitiale, quia quod ab ipsius ore audistis, de multis consequenter intellexisse potestis. Si igitur Deo integre placere volumus, quod aliis scandali, imo falsitatis occasionem præbet, evitare debemus. Illo itaque stabiliter nos feramus, ubi sublato exsilio, quod pro Deo patimur nomine, causas omnibus

A arrogantis vocabuli subtrahamus. » His edictis, commutato consilio, (41) Majus Monasterium (Marmontier, *juxta Turones*) petivere, ibique suscepto sanctæ conversationis habitu perenniter deserviere.

Hunc ipsum audivimus tantas, dum sæculo vivebat, cultiorum vestium habuisse curas, ut nullis ditioribus impar esset: adeo autem indignabundæ habitudinis, ut facile cuiquam, vel verbo aggressibilis nequaquam videri posset. Quem postmodum sub monachia positum, tanta corpus suum vilipensione habere conspeximus, ut indumenti vilitas, vultus demissio, membrorum exilitas, non fuisse comitem, sed agrestem rusticulum loqueretur. Et cum per urbes ac oppida pro abbatis imperio mitteretur, nunquam proprio addici potuit voluntate, ut castella, quæ reliquerat, vel semel ingredi pateretur. Hæc, quæ superius relata sunt, ipsi mihi retulit, cum me adhuc juvenculum tantopere veneraretur, atque suæ consanguinitatis ascisceret, ut amoris sui atque cultus, speciali quadam singularitate donaret.

Cui inolitum quiddam curialissimum fuit, ut si quos reperiret, quos præeminere litteris sciret, in libellulo, quem ad id operis secum ipse crebro gestaret, quemque pro suo captu dictare prosa, seu versibus cogeret; ut dum quoqumcunque, qui super eo prædicabantur studio, dicta colligeret, ex dictis etiam singulorum sensa libraret. Quæ siquidem quamvis per se non caperet, ex eorum tamen, quibus hæc legenda pandebat, indubie sententia mos teneret, in quo potissimum quis aut in sensu, aut carmine accuratiora dixisset. Hæc de viro quondam nobili, sed jam nobiliore fine bono libasse sufficiat Is, inquam, inter memoriae nostræ viros, exemple primus conversionis gloriore resplenduit.

#### CAPUT X.

At vero qui Paulum ex Stephani sibi oratione creavit, exemplum idem multo felicius latiusque per potentiores satis alterum propagavit. (42) Simon enim quidam Radulphi comitis filius, mirabilis nostri temporis religionem inopinæ mutationis claritate ditavit. (43) Qui quidem Radulphus quam celebris ubique Francorum potentiae fuerit, quas urbes invaserit, 465 quot oppida quæsita mira sagacitate tenuerit, multi superstites, qui ejus actuum meminere, sunt testes. Quantus etiam fuerit ex eo uno conjici posset quod Henrici regis uxorem, Philippi itidem regis matrem in conjugio post mariti decessum habuerit

Juvenculus igitur Simon, cum mortem pater obiisset, obtento comitatum ejus honore brevi tenuit. Nam causam adeo maturatæ conversionis hanc aliqui fuisse ferunt. In quodam oppido quod sibi usurpatione potius, quam hereditate provenerat ejusdem patris reliquæ conditæ fuerant. Quod filius, verens ne animæ patris officeret, ad illud quod sibi ex jure constiterat, deferre proposuit: quo ante delationem detecto, et sub oculis filii ad nudum revelato, cum potentissimi genitoris, quondamque ferocissimi tabidum attendisset corpus, ad contem-

plationem miserae conditionis se contulit. Et exinde A gatus æterno, cum se ad excommunicatum tunc temporis Henricum imperatorem ipse etiam excommunicatus contulisset, hac illaque oberrans, sine communione postremo defungitur.

Audivi etiam quod nobilissimi quamdam generis juvenculam sibi desponderat, quæ cum amantissimum juvenem sibi, et mundo repudium dedisse rescisset, ipsa inferior viderinon tolerans, virginalibus Deo servientium turmis virgo perseveratura sese conseruit.

Aliquanto post monachatus susceptionem tempore elapso, postliminium fecit in Franciam, et tot tantosque sermonum ejus puritas, et animi quam in facie præferebat humilitas, viros animavit et feminas, ut infinita sexum agmina ad viæ prosecutionem istius sub eo tempore conflarentur, et undecunque ad id propositi exemplo ejus nominis plurimi citarentur. Equestrium siquidem virorum studium hominis multum sollicitavit examen.

#### CAPUT XI.

*S. Brunonis causa secessus in eremum. Carthusianum origo, atque instituta primitiva. Manassis Remensis. arch. perversa vita.* — At quia conveniebat ut et litteratorum quispiam sacri gregem ordinis sub eodem affectu post se contraheret, sicut non longe ab his diebus Bruno quidam in urbe Remensi vir, et liberalibus instructus artibus, et magnorum studiorum rector (<sup>45</sup>), qui conversionis initia ex subjecta nactus occasione dignoscitur. Manasses quidam post Gervasii famosissimi archiepiscopi decessum, prædictæ urbis regimini Simoniace se intrusit; vir quidem nobilis, sed nihil prorsus serenitatis, quæ prima ingenuitatem decet, habens: tantos enim fastus ex illa novitate conceperat, ut regias peregrinarum gentium majestates, imo majestatum ferocitates, imitari videretur. Peregrinarum dixi, in Francorum enim regibus ea viguit naturalis semper modestia, ut illud Sapientis dictum, etsi non in scientia, in actu tamen habuerint: « Principem, inquit, te constituerunt, noli extolli, sed esto in illis quasi unus ex illis (*Ecli. xxxii, 1*). » Is igitur cum milites summopere affectaret, clerum negligeret, dixisse aliquando resertur: « Bonus, ait, esset Remensis archiepiscopatus, si non missas inde cantari oporteret. »

*Hugo Diensis, archiepiscopus Lugdunensis, vir optimus, Manassem anathemate ferit.* — Hujus ergo mores prorsus improbos, et stupidissimos habitus, cum omnis honestus horreret Bruno, in Ecclesiis tunc Galliæ opinatissimus, cum aliis quibusdam Remensium clericorum nobilibus, infamis illius odio, excessit ab urbe. Quem postmodum proceres, clerici, atque Burgenses, cum ab Hugone, (qui Diensis agnominabatur) archiepiscopo Lugdunensi, apostolicæ sedis legato, viro in fenore justitiae clarissimo, ciberrimo anathemate feriretur, et ille manu militari thesauros ecclesiæ dilapidare niteretur, a sede, quam male obsederat, pepulerunt, et exilio rele-

Batus æterno, cum se ad excommunicatum tunc temporis Henricum imperatorem ipse etiam excommunicatus contulisset, hac illaque oberrans, sine communione postremo defungitur.

Operæ vero pretium dici est quiddam, quod sub ipso intra urbem malignantè provenit. Inter ecclesiastica ornamenta quæ militibus, qui suæ inservierant tyrannidi, impertiverat, calix aureus non parvi bisarium pretii erat, quia et plurimæ quantitatis fuerat, et nescio quota ibi particula auri illius quod a tribus Domino Magis oblatum est, effusa; ut ferebatur, erat. Cum ergo forcipe desectum portiones, quibus delibuerat, dilargiretur calicem, et nemo sacratissimæ rei suscipienda acquiesceret, tandem scelestus quidam eques, suo muneratori non impar, suscipere passus, imo procaciter contempta sacramenti majestate corripiens, in amentiam illico versus, censum, quem indebitè præsumpserat, non expendit, et tamen temerariæ cupiditatis continuo poenas pendit.

*Bruno adit Carthusiam.* — At Bruno urbe deserta sæculo etiam abrenuntiare proponit, qui suorum notitias horrens ad Gratianopolitanum processit territorium. Ibi in arduo, et admodum terribili promontorio ad quod difficillimum, et valde insolens iter intenditur; sub eo etiam præruptissimæ vallis vorago dehincit, habitare **466** diligens, hujusmodi mores instituit, et sequaces ejus hodieque sic vivunt.

*Ejus et discipulorum mores et ratio vivendi.* — Et ecclesia ibi est non longe a crepidine montis, paulo sinuatum devexum habens, in qua tredecim sunt monachi; claustrum quidem satis idoneum pro cœnobiali consuetudine habentes, sed non claustraliter, ut cæteri, cohabitantes.

Habent quippe singuli cellulas per gyrum claustrí proprias, in quibus operantur, dormiunt ac vescuntur. Dominica a dispensatore escas, panem scilicet, ac legumen accipiunt, quod unicum pulmenti genus a quoque eorum apud se coquitur. Aquam autem tam haustui, quam residuo usui, ex ductu fontis, qui omnium obambit cellulas, et singulorum per certa foramina ædificulis influit, habent. Pisces, et caseo Dominicis, et valde festis diebus utuntur: pisces dixerim, non quem sibi ipsi emerunt, sed quem bonorum aliquorum virorum largitione susceperint.

Aurum, argentum, ornamenta ecclesiæ a nemine, nihil enim ibi præter calicem argenteum. At eamdem ecclesiam non horis solitis, uti nos, sed certis convenientiunt. Missas, nisi fallor, Dominica, et solemnibus audiunt. Nusquam pene loquuntur, nam si quid peti necesse est, signo exigitur. Vinum, si quando bibunt, adeo corruptum, ut nil virium, nil pene saporis utentibus afferat, vix communi sit unda præstantius. Ciliciis vestiuntur ad nudum, cæterarum vestium multa tenuitas. Sub priore agunt (<sup>46</sup>), vices autem abbatis ac provisoris Gratianopolitanus episcopus vir plurimum religiosus exsequitur. Cum ir omnimoda paupertate se deprimant (<sup>47</sup>) ditissimam tamen bibliothecam coaggerant: quo enim minus

annis hujus copia materialis exuberant, tanto magis A ribus inveniretur fidei vivacitas, quam in illis, in quoibus grandævitatis ac scientiæ floreret auctoritas.

*Vasa argentea a comite Nivernensi missa respuunt.* — Intantum, inquam, suæ sunt custodes inopiæ, ut hoc ipso quo agimus anno (48), Nevernensis comes vir omnino religiosus ac potens eos, causa devotionis et optimæ quæ hinc emanat opinionis, inviserit: multumque super sacerulari eos cupiditate, ut caveant inde, monuerit. Cumque regressus ad sua eorum indigentiae, quam viderat, meminisset, et monitorum quæ eis intulerat nequaquam memor esset, nescio quæ argentea, scyphos videlicet et scutras [f., scutellas], pretii plurimi eis misit; sed eorum quæ dixerat illis nequaquam oblivious invenit. Communicatio namque mox consilio, quæcunque dixerat ad integrum refutata recepit. « Nos, inquit, neque in expensis nostris, neque in ecclesiæ ornamentis, exterarum quidpiam pecuniarum retinere delegimus. Et si in horum alterutro non expenditur, ut quid a nobis suscipitur? » Puduit itaque prævaricatoriæ contra suum sermonem oblationis comitem: et tamen dissimulata aspernatione eorum, boum tergora, et pergamenæ plurima retransmisit, quæ pene inevitabiliter ipsis necessaria esse cognovit.

*Carthusia descriptio.* — Vocatur autem locus ille Carthusia, in quo terra rei frumentariæ causa parum ab eis colitur. Verum velleribus suarum, quas plurimas nutrunt, ovium, qualescumque suis usibus fruges comparare soliti sunt. Sunt autem infra montem illum habitacula laicos, vicenarium numerum C excéderentes fidelissimos retinentia, qui sub eorum agunt diligentia. Hi igitur tanto cœptæ contemplationis fervore feruntur, ut nulla temporis longitudo a sua institutione desistant; nec aliqua arduæ illius conversationis diuturnitate tepescant.

*Bruno in Calabria sui instituti construit monasterium. Refugit episcopatum.* — Inde etiam, qua nescio occasione mirabilis iste Bruno recedens, postquam his quæ prælibavimus rudimenta, multa dictorum et factorum inculcatione præstiterat, ad Apulos nescio Calabrosne concessit, et ibidem huic quiddam simile vivendi genus instituit. Ibi cum multa humilitate se ageret, et omnimoda piorum exemplorū præbitione circumquaque fulgeret, ad episcopii dignitatem ab apostolica sede quæsitus, et tentus, fugit. Et sæculum veritus, ne ea quæ de Deo gustarat, amitteret, in dilatione tanti muneris non divina, sed sacerularia recusavit.

*Viri ac feminæ illius vivendi genus arripiunt. Etiam decennæ et undecennæ infantes.* — Hæ, inquam, personæ conversionum tunc temporis extulere primordia. His cohædere continuo viorum, feminarumque greges, omnis protinus ordo concurrit. Quid de ætatibus loquar? Cum decennæ et undecennæ infantiliæ senilia meditarentur, et multo castigatione gererent, quam ætatula pateretur? Fiebat in illis conversionibus quod in antiquis fieri solebat martyribus, ut major in imbecillibus tenerisque corpo-

A ribus inveniretur fidei vivacitas, quam in illis, in quoibus grandævitatis ac scientiæ floreret auctoritas.

*Innumera construit monasteria.* — Cum ergo nusquam nisi in yetustissimis monasteriis monachorum haberetur aliquorum sedes, cœperunt ubique loci nova construi, et undecunque confluentibus magni alimentorum redditus adhiberi. Quibus facultas non aderat, ut grandiuscula fabricarent; alii binis, alii quaternis, alii quot poterant alendis fratibus domes, ac virtualia componebant. Unde factum est ut in villis, oppidis, urbibus atque præsidiis, imo etiam ipsis saltibus atque agris, monachorum quaquaversum sese exercendo dilatantium repente ferre viderentur examina, ZGZ eaque loca divino nomine, et sanctorum cultibus emicarent, in quibus, B et lustra ferarum, et spelæa latronum extiterant.

*Brunonis et discipulorum ejus spontanea paupertas. Qui institutum arripere nequivant, quid agebant.*

— Affectabant itaque spontaneam subire pauperiem tot exemplis circumcincta nobilitas, et cœnobia, quæ subibat, rebus a se contemptis inferens; aliis etiam ad hæc ipsa trahendis pia semper venatione tendebat. At feminæ itidem insignes maritorum celebrium jugalitate deserta, et a piis cordibus liberorum abstenta, collatis inibi opibus, ecclesiasticis se stipendijs contradebant. Qui vero, vel quæ non poterant rebus ad integrum renuntiare possessis, eos qui abrenuntiaverant crebris substantiarum suarum largitionibus sustentabant, ecclesias et altaria multa jucundissimorum munera oblatione circumdabant, et oratione hac pie vivendi modum, quem tales imitando exsequi non poterant, talia facientes propriis ad id faciendum juvando substantiis, in quantum licuerat exæquare studebant.

Unde contigit ut his temporibus, et multitudine dationum et dantum, imo magis solertia ad hoc propositi venientium, ecclesiarum habitatores multimoda sua procuratione juvantium, in tantum promoverent coenobia, ut quotidiana ab illis, qui tunc florebant, statibus, per succrescentem modernorum nequitiam videantur incidere detrimenta. Jam nunc enim, proh dolor! quæ hujusmodi affectione permoti locis sacris contulere parentes, aut penitus subtrahunt, aut crebras redemptiones exigere non desinunt filii, a patrum voluntatibus usquequaque degeneres.

## CAPUT XII.

*Iterum de matre sua multa attexit Guibertus.* — Ad te tandem post has ratiocinationes redeo, Deus meus, super illius bonæ mulieris matris meæ conversione. Quæ siquidem ab annis vix nubilibus patri meo, prorsus adolescenti, avo meo providente, contradita, cum esset scito admodum vultu, et oris habitudine naturaliter ac decentissime gravi ingenua; tamen divini nominis timorem in ipsis puerilæ parturivit initis. Ita enim non experientia, sed quodam superni metus incussu horrere peccatum didicerat, et ut ipsa mihi sæpius referre solebat, ita subiectæ timore mortis mentem ingurgitaverat, ut jam

grandæva doleret. quod non eosdem in maturo animo boni stimulus pavoris haberet, quos in rudi et nescio prorsus habuerat.

Accidit igitur ut efficientia conjugalis, in ipso legitimæ illius eonsæderationis exordio, quorumdam maleficiis solveretur. Novercalis enim huic matrimonio non defuisse ferebatur invidia, quæ plurimæ speciei et generis cum neptes haberet, in iis aliquam paterno toro moliebatur immergere. Quod cum minime processisset ad votum, pravis dicitur artibus effecisse, ut thalami omnino cessaretur effectus. Cumque integrum virginium illibatum permansisset triennio, et sub magno tantum infortunium premeretur silentio, tandem a suis citatus necessariis pater rem primus prodiit. Quantis putas modis elaboravere parentes, ut divertium fieret inter eos, et patrem meum tempore juvenem, sensu hebetem monachice sedulo commovebant, licet tunc super hoc ordine rarus valde haberetur sermo: quod quidem non salutis ejus causa, at vero possessionum ejus obtinendarum intentione siebat.

Verum postquam haec eorum suggestio nil evaluit, puellam crebris cœperunt urgere latratisbus, ut videlicet a suis longe posita dum externorum oppressionibus pulsaretur, sine ullo repudio per se injuriis fatigata discederet. Interea illa pati, quæ impenabantur verba æquanimiter tolerare; si quid exinde controversiarum emergeret, ac si nesciā, dissimilare. Præter haec cum eam opulentissimi quidam ab usu maritali exhortem consiperent, cœperunt animum pulsare juvenculæ; sed tu, Domine, castitatis internæ fundator, tu ei sanctimoniam inspiraveras, quam non patiebatur natura nec ætas. Ex te, Domine, habebat, quod in igne posita non ardebat: Tu faciebas quod ad præstillationem malorum colloquorum mores ejus etsi teneri non depravabantur, imo quod oleum camino addebatur, quod videlicet naturalibus (quæ habere humanum est et commune) motibus externa lenocinia adhibebantur: et tamen virgunculæ animus sui semper capax, nullis incitativis extra se serebatur. Nonne haec tui solius sunt opera, Domine, qui eam in primævæ ætatis calore positam, et omnino jugiter in ipsis conjugalibus officiis constitutam, septennio integro sub tanta continentia conservasti, ut juxta illud sapientis cujusdam dictum, etiam fama de ea mentiri vereretur.

*Dissolutio puellarum.* — Deus, tu scis quam difficile, imo quam nullo modo pene in feminis hujus temporis id servaretur: cum pudicitia in illis tanta diebus extiterit, ut aliquo vix rumore matrimonium cuiuslibet roderetur. Eheu! quam miserabiliter extunc ad nostra sæcula pudor et honestas paulatim in virginea professione ruit, et res et species custodiæ matronalis extabuit, ut in omni earum habitudine sola possint notari triscurria, ubi nil nisi jocularia sonant, et oculorum nutus et lingua. Petulantia in incessu, nihil non ridiculum constat ~~in~~ in moribus. Vestium qualitates intantam sunt ab illa veteri frugalitate dissimiles, ut dilatatio manitarum,